ações que tiverem por objeto a existência, a validade, o cumprimento, a modifi cação, a resolução, a resilição ou a rescisão de ato jurídico, 
o valor da causa será conhecido em observância ao valor do ato ou de sua parte controvertida. Pois bem. Ao cotejar os autos, verifi co 
que a parte autora pugna pela declaração de inexistência do débito, no valor atualizado de R$ 145.271,98 (cento e quarenta e cinco mil, 
duzentos e setenta e um reais e noventa e oito centavos), oriundo do contrato de abertura de crédito fi xo de n.º 40/00430-9. Ademais, o 
requerente pleiteia também pela indenização por danos morais, na importância de R$ 10.000,00 (dez mil reais). Contudo, constatei que 
o demandante defi niu como valor da causa da presente ação apenas a quantia de R$ 29.375,20 (vinte e nove mil, trezentos e setenta e 
cinco reais e vinte centavos). Sendo assim, INTIME-SE a parte autora para que, no prazo de 15 (quinze) dias, corrija o valor da causa 
nos termos dos incisos II e V do art. 292 do CPC, sob pena de indeferimento da petição inicial, nos termos do art. 321, §1º do CPC.